АДМИНИСТРАЦИЯ
 ДАВЫДОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЛИСКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от « 02 »  августа  2021 г. № 108
                   р.п.Давыдовка

О своевременном оповещении и информировании населения об угрозе  возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с пожаром

    В соответствие с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ  «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994  № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», а также в целях совершенствования системы оповещения и информирования населения, администрация Давыдовского городского поселения
    постановляет:

   1. Утвердить:
    1.1. Порядок  оповещения и информирования населения об угрозе и (или) возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с пожаром (Приложение № 1).
    1.2. Список абонентов руководящего состава, телефонные номера которых включены в автоматизированную систему оповещения АСО-8 (Приложение № 2).
    1.3. Список систем оповещения, привлекаемых для оповещения и информирования населения (Приложение № 3).
   2. Рекомендовать возложить обязанности по доведению сигналов оповещения до персонала на руководителей организаций и учреждений, расположенных на территории  Давыдовского городского поселения.
   3. Использовать систему оповещения городского поселения для оповещения должностных лиц и населения о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, связанных с пожаром.
   4. Рекомендовать обеспечить постоянную техническую готовность системы оповещения:
    4.1. Руководителям организаций, находящихся на территории городского поселения, иметь на территории объектов необходимое количество радиотрансляционных точек коллективного пользования, обеспечивающих доведение сигналов оповещения и информации до всех сотрудников.
    4.2. Организовать проверку всех объектов на наличие и исправность систем оповещения, в том числе электросирен, кабелей электропитания и оконечных блоков.
    4.3. При проведении комплексных тренировок организовать, в соответствии с законодательством, привлечение всех узлов проводного радиовещания, находящихся на территории городского поселения для передачи текстов с информацией о порядке действий населения в чрезвычайных ситуациях, связанных с пожаром.
     5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
     6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности главы администрации
Давыдовского городского поселения                           Ю.В. Соломатин

Приложение № 1
к постановлению администрации
Давыдовского городского поселения
от  02  августа 2021г. № 108

Порядок
оповещения и информирования населения об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с пожаром

Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 21.12. 1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008№ 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме».
1. Настоящее Порядок определяет оповещение и информирование населения городского поселения об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с пожаром.
2. Оповещение населения предусматривает:
доведение до населения прогноза или факта возникновения чрезвычайной ситуации (далее - ЧС) природного или техногенного характера;
доведение до населения рекомендаций о порядке действий с момента получения информации о прогнозах или факте возникновения ЧС.
3. Информирование населения предусматривает:
передачу данных о прогнозе или факте возникновения ЧС природного или техногенного характера;
информацию о развитии ЧС, масштабах ЧС, ходе и итогах ликвидации ЧС;
информацию о состоянии природной среды и потенциально-опасных объектов;
информацию об ожидаемых гидрометеорологических, стихийных и других природных явлениях;
систематическое ознакомление населения с мероприятиями, проводимыми силами и средствами наблюдения контроля и ликвидации ЧС;
доведение до населения информации о защите от вероятной ЧС.
4. Система оповещения населения об угрозе возникновения чрезвычайной ситуации включает:
автоматизированную систему централизованного оповещения населения;
радиовещание, телевизионного вещания (перехват канала);
работу систем оповещения (электросирен) в режиме 3-х минутного непрерывного звучания, означающего сигнал «Внимание всем!»;
использование специальной техники, оборудованной громкоговорящими устройствами;
использование телефонной (проводной) и сотовой связи;
вспомогательными техническими средствами оповещения (колокола, рынды и т.д.);
группами оповещения (дежурными администрации, посыльными), подворовым обходом домовладений, объездом на транспортных средствах с использованием электромегафонов.
5. Для привлечения внимания населения перед передачей речевой информации производится использование средств звуковой сигнализации путем подачи в течение двух-трех минут соответствующего звукового сигнала, что означает «Внимание всем! Пожар!».Звуковой сигнал повторяется несколько раз и может дублироваться с помощью других средств звуковой сигнализации.
Во всех случаях оповещения с включением средств звуковой сигнализации до населения немедленно доводятся соответствующие сообщения о пожаре с использованием существующих сетей (каналов) радио, телевизионного и (или) проводного вещания (местный радиоузел), телефонной проводной и (или) сотовой связи, сети наружной (уличной) звукофикации, громкоговорителей, электромегафонов, а также путем проведения собраний населения.
При проведении оповещения населения о пожаре с использованием средств звуковой сигнализации допускается повторение речевого сообщения.
6. Оповещение населения об угрозе возникновения чрезвычайной ситуации осуществляется согласно схемеоповещения Давыдовского городского поселения.
7. Решение об оповещениинаселения об угрозе чрезвычайных ситуаций, связанных с пожаром, возложено на главу Давыдовскогогородского поселения, либо его заместителя.
8. Финансирование мероприятий по поддержанию в готовности и совершенствованию систем оповещения и информирования населения производить:
на уровне городского поселения- за счет средств бюджета городского поселения;
[bookmark: _GoBack]на объектовом уровне - за счет собственных финансовых средств организаций, учреждений и предприятий, расположенных на территории поселения.
Приложение № 2
к постановлению администрации
Давыдовского городского поселения
от  02  августа  2021г. № 108

Список
руководящих работников, включенных в АСО-8

	№
п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Домашний телефон

	1.
	Соломатин Ю.В.- исполняющий обязанности главы администрации Давыдовского городского поселения
	89003031408

	2.
	Ищенко Л.А. – директор  ООО «Давыдовский овощесушильный завод»
	89191878838

	3.
	Крючков В.В. – директор Давыдовской ЛПС СГБУ ВО «ЛПЦ»
	89204576144

	4.
	Лебедева М.В. - директор МКОУ «Давыдовская СОШ»
	89202112665

	5.
	Лоскутов В.А. -  Зав. Давыдовской участковой больницы БУЗ ВО «Лискинская РБ»
	89618507453

Приложение № 3
к постановлению администрации
Давыдовского городского поселения
от  02  августа  2021г. № 108

Список
систем оповещения, привлекаемых для оповещения и информирования населения Давыдовского городского поселения о пожаре

	№
п/п
	Наименование организации
	Принадлежность
	Время вещания
	Частота (канал) вещания

	1
	МБОУ «Давыдовская СОШ»
	Администрации Давыдовского городского поселения

Вестник

	2
	МКОУ «Вознесеновская СОШ»
	Администрации Давыдовского городского поселения

Вестник